harekete geçmiş bulunuyordu (462/1070). Sultan, Doğu Anadolu’da Van Gölü’nün

kuzeyinden geçerek Malazgirt ve Erciş kalelerini fethettikten sonra, Diyarbekir yoluyla

Urfa (Edessa) önlerine geldi (5 Cemâziyelâhir 463/10 Mart 1071). Fakat muhasaranın

uzaması üzerine 50.000 dinar karşılığında kuşatmayı kaldırarak Halep’e yöneldi; Fırat

muhtemeldir112. Nitekim bu antlaşmanın onaylanmış olduğu İmparator Aleksios

Komnenos dönemine ilişkin bir kayıttan anlaşılmaktadır. Buna göre, Bizans imparatoru

yıllık haracı ödemek üzere, İsfâhan’a Selçuklu sultanı nezdine bir elçi göndermişti

(482/1089-1090)113. İslâm kaynaklarında benzer şekilde nakledilen bu rivâyet, şartları

konusunda bilgi sahibi olmadığımız 468 (1076) tarihli Selçuklu-Bizans antlaşmasında

Bizans’ın yıllık vergi ödemesine dair bir maddenin olduğuna da işaret etmektedir.

3. Aleksios Komnenos ile Antlaşma Girişimi (485/1092)

Türkiye Selçuklu Sultanı Süleymanşah Şam melîki Tutuş’la mücadelede

hayatını kaybetmiş bulunuyordu. Oğulları da esir edilmiş olduğu için İznik’te naibi

Ebû’l-Kâsım devleti yönetiyordu. Melikşah, hem Ebû’l-Kâsım’ın Bizans’tan yardım

almasını, hem de Aleksios Komnenos’un Anadolu’da merkezi otoriteden mahrum Türk

almamış olduğundan imparatoru oyalamakla yetindi. Bu sırada Sultan Melikşah’ın

İsfâhan’da tevkif etmiş olduğu Süleymanşah’ın oğulları Kılıç Arslan ve Kulan Arslan

sultanın ölümünü müteakip serbest kalıp Anadolu’ya döndüler. Bunun üzerine Ebû’l-

Gâzi yönetimi asıl sahiplerine teslim etti (485/1092)120.

IV. MUHAMMED TAPAR DÖNEMİ (1105-1118)

1. Aleksios Komnenos’la Haçlılara Karşı Yapılan Antlaşma (505/1111)

Sultan Melikşah’ın ölümünden sonra taht mücadeleleriyle güç kaybeden

Selçuklu Devleti, bir yandan da Haçlılarla uğraşmak mecburiyetinde kaldı. Sultan

Berkyaruk’un saltanat mücadeleleri dolayısıyla sorunlu geçen iktidarından sonra, onun

yerine geçen Muhammed Tapar zamanında devlet toparlanma sürecine girdi.

Yine aynı müellife göre

elçi, Halepli Müslümanlardan önce sultan ile görüşme fırsatı bulmuştu. Bundan dolayı

Müslümanlar sultana: “Bizans İmparatorunun Müslümanlar’a karşı senden daha

hamiyyetli davranmasından dolayı Allah’tan korkmaz mısın? O Haçlılar’la cihad etmek

için sana elçi gönderdi” dediler (505/1111)125. İleride anlatılacağı üzere 501 (1107)’de

Bohemund’a karşı Türkiye Selçuklu Sultanı Kılıç Arslan ile işbirliği yapan imparator,

Haçlı tehdidinin devam etmesi üzerine bu sefer de Büyük Selçuklu Devleti’ne

yaklaşmayı gerekli görmüştü. İmparatorun bu tercihinde henüz Türkiye Selçuklu tahtına

394; A history of the crusades: the later crusades, II, ed. Kenneth M. Setton vd. , The

University of Wisconsin, 1969, s. 126-127; Demirkent, I. Kılıç Arslan, s. 53.
177 İbnü’l-Esîr, X, s. 341-342; Ali Sevim, “İbnü’l-Kalânisî’nin Zeylü Tarih-i Dımaşk Adlı Eserinde Selçuklularla

İlgili Bilgiler I. (H. 436-500=1044/45-1106/07)”, Belgeler, XXIX, 33 (2008), s. 41; Müneccimbaşı Ahmet b.
Lütfullah, Câmiu'd-Düvel: Selçuklular Tarihi, II, Haz. Ali Öngül, Akademi Kitabevi, İzmir 2001, s. 16;
Abdülkerim Özaydın, Sultan Muhammed Tapar Devri Selçuklu Tarihi (498-511/1105-1118), TTK Yay. , Ankara
1990, s. 60; Demirkent, I. Kılıç Arslan, s. 53; Cahen, “Türklerin Anadolu’ya İlk Girişi”, s. 1427.

178 İbnü’l-Esîr, X, s. 342; Sevim, “İbnü’l-Kalânisî’nin…”, s. 41; Müneccimbaşı, s. 12; Cahen, s. 16; Demirkent, I.
Kılıç Arslan, s.

504 (1110) yılında maddeleri ve şartları bize nakledilmeyen bir antlaşma imzalandı182.

Bu malumattan anlaşıldığına göre, antlaşma yapmaları hususunda Selçuklu elçilerine

tam yetki verilmiş olmalıdır. Aksi halde imparatorun itiraz ettiği hususların Şâhinşah’a

iletilip onun onayının alınması gerekirdi183.

Uluborlu’yu (Sozopolis) ele geçirdiler. Bu gelişmeler üzerine yeni imparator Ioannes

Komnenos (1118-1143), Türkler üzerine ilk seferine çıktı (513/1119). Alaşehir’e kadar

ilerleyip burada karargâh kurdu. Aksukhos’u Denizli’ye göndererek şehri zapt etti. 513

(1120) yılında da Uluborlu’yu ele geçirdi ve Türklerin eline geçmemesi için bu

bölgeleri tahkim etti200. Sultan Mesud bu saldırılara karşı bir karşılık veremedi. Bu

durum Cl. Cahen’in dediği gibi sultanın büyük bir orduyla karşılaşmak istememesi201 ile

ilgili olabilir.

Fakat Sultan Mesud’un Emîr Gâzi’nin Malatya kuşatması sırasında ona yardım

etmesi, Ankara ve Kastamonu yörelerinde hüküm süren kardeşi Melîk Arab’ın tepkisini

çekti. Melîk Arab, Selçuklu tahtını ele geçirmek için 520 (1126) yılında Mesud’un

üzerine yürüdü ve onu yendi. Bunun üzerine sultan, Ioannes’den yardım istemek

amacıyla İstanbul’a gitti. İmparator, iç çekişmelerin sürmesi için elinden geleni

yapmaya çalışacaktı202.

Süryânî kaynaklarına göre, Sultan Mesud Bizans imparatoru tarafından sevinçle

karşılandı.

Ermeni kuvvetleri ile Selçuklu ordusu arasında kalmak kaygısı nedeniyle, kesin

olmamakla birlikte Selçuklu sultanından gelen antlaşma teklifini değerlendiğini ve bu

suretle büyük tehlikelerle karşılaşmadan ülkesine dönebildiğini söylemek mümkündür.

4. Haçlılara Karşı Selçuklu-Bizans Antlaşması (541/1147)

537 (1143) yılında tahta oturan Manuel Komnenos başlangıçta batıya yönelik bir

dış politika izlerken 540 (1146) yılında doğuya döndü. Bunun başlıca sebebi

Türkmenler’in Denizli, Menderes havzasıyla Eskişehir-İznik hattına kadar ilerlemiş

olmalarıydı. İmparator Manuel buna engel olmak için ordusuyla harekete geçti. Bu sefer

sırasında Çukurova’nın bir kısmını zapt eden imparator, hastalanıp geri dönmek

zorunda kaldı. İmparatorun İstanbul’a dönmesini fırsat bilen Sultan Mesud, derhal

güneye yöneldi ve İçel (İsauria) bölgesine girip Prakana kalesini fethederek Bizans’ın

Suriye ile bağlantısını tehdit eder hale geldi (541/1146)222.

217 Niketas/Işıltan, s. 20.
218 Runciman, II, s. 180. Ancak Runciman’ın kaynak olarak gösterdiği Niketas (s.20) ve Süryânî Mihail’de (s. 112)

bu hususta bilgi mevcut değildir.
219 Kinnamos/Demirkent, s.18.
220 Süryânî Mihail, s. 112.
221 Ebû’l-Ferec, II, s. 374.
222 Kinnamos/Demirkent, s.

Doğu’nun tüm hükümdarları ve beylerinden Haçlılara karşı yardım istemiştir234.

Görüldüğü gibi, ortak düşman tehdidi algısı iki taraf arasında barışı ve bunu müteakip

Haçlılara karşı gerekli tedbirleri almaya itmişti.

5. II. Toros’a Karşı Selçuklu-Bizans Antlaşması (548/1153)

Bizans İmparatoru Ioannes, Çukurova’ya düzenlediği sefer sırasında esir almış

olduğu Ermeni I. Leon ve ailesini İstanbul’a götürmüştü (531-532/1137-1138). Ancak

540 (1145) yılında İstanbul’dan kaçarak Çukurova’ya dönen I. Leon’un oğlu II. Toros

kısa bir zaman sonra bölgedeki Ermenilerin de desteğini alarak babasının topraklarına

sahip oldu. Toros, Haçlıların da yardımıyla Bizanslı komutan Andronikos’u mağlûp

ettikten sonra tüm bölgeye hâkim oldu.

Sultan Mesud, oğlu Kılıç Arslan aracılığıyla II. Toros’tan barış istedi241.

B. II. KILIÇ ARSLAN’DAN I. İZZEDDİN KEYKAVUS’A KADAR SELÇUKLU-

BİZANS ANTLAŞMALARI

I. SULTAN II. KILIÇ ARSLAN DÖNEMİ (1155-1192)

1. Sultan II. Kılıç Arslan’ın İstanbul’u Ziyareti ve Selçuklu-Bizans Antlaşması

(557/1162)

Sultan Mesud büyük oğlu Kılıç Arslan’ı yerine varis bırakarak 550 (1155)

yılında öldü. Geride Kılıç Arslan’dan başka Dolat ve Şâhinşah isimli oğulları ile

Dânişmendli Zünnûn, Dânişmendli Yağıbasan, Musul Atabegi Nûreddin Mahmûd b.

Zengi ve kendisine sığınan İmparator Ioannes Komnenos’un yeğeni Ioannes ile evli ve

isimlerini bilmediğimiz 4 kız evlat bıraktı242.

Hısn-ı Keyfâ Artuklu emîri Fahreddin Kara Arslan, yine Mardin Artuklu emîri

Necmeddin Alpı ve Bitlis ve Erzen emîri Fahreddin Devletşah ile birlikte, Fırat’ı

geçerek Malatya’yı yağma edip Sivas’a kadar ilerlediler. Bunun üzerine sultanın kardeşi

Şâhinşah’tan yardım isteyen Yağıbasan, Çankırı’ya giderken öldü (559/1164)269.

Yağıbasan’ın ölümünü fırsat bilen Kılıç Arslan fetihlerini genişletmeye devam

etti. Ankara ve Çankırı havalisine giderek kardeşi Şâhinşah’ı mağlûp etti ve bu havaliyi

ele geçirdi. Ardından tekrar Dânişmendliler üzerine yöneldi. Elbistan, Dârende, Gedük,

Tohma suyu yörelerini ele geçirdi (560/1165). Nihayet Kayseri ve Zamantı’yı da alarak

Zünnun’un Dânişmendli emîrliğine son verdi (564/1169). Bunun üzerine Zünnûn ve

Şâhinşah Nûreddin Mahmud’a sığındılar270.

Nûreddin Mahmud, Kılıç Arslan’ın güç kazanmasını engellemek amacıyla

kendisine sığınan Dânişmendli emîrleri, Mardin ve Harput Artuklularını; Sivas

Dânişmendli hükümdarını ve Şâhinşah’ı sultana karşı tek bir cephede topladı.

Nûreddin Mahmud’un 569 (1174) yılında ölmesiyle Kılıç Arslan en güçlü rakibinden

kurtulmuş oldu. Böylelikle sultan derhal harekete geçerek Sivas, Niksar, Tokat ve

Komana ve diğer Dânişmendli illerini 570 (1175) yılında fethetti. Bunun sonucunda

Anadolu’da büyük oranda millî birlik sağlanmış oluyordu271. Böylece kendisini hedef

alan ittifakın kaynağı olan Bizans imparatorunu barışçıl yollarla kendi yanına çeken

sultan, bu fetihlerle Selçuklular’ın üstünlüğünü yeniden kurmuş oldu.

2.

3. İmparator II. Isaakios Angelos’un Türkiye Selçukluları’na Tâbi Olması

(580/1185)

Manuel Komnenos’un Kılıç Arslan ile yaptığı Myriokephalon Antlaşması’nın

şartlarını tam olarak yerine getirmemesi Selçuklu-Bizans barışının bozulmasına sebep

oldu. Bu süreçten sonra Türkler batıya doğru harekete geçtiler. Özellikle Manuel

Komnenos’un ölümünün ardından (576/1180), II. Kılıç Arslan’ın önderliğinde bu

hareket daha etkili yürütülmüştür. 578 (1182) yılında Uluborlu şehri (Sozopolis) ve

civarı fethedildiği gibi Eskişehir ve Kütahya da Türk sınırları içine katılmış; yıl sonuna

kadar Türk fetihleri Denizli civarına kadar ulaşmıştı299.

578 (1183) yılında Bizans İmparatoru III. Aleksios’un ölümüyle başlayan taht

kavgaları yeni bir Türk istilâsını kolaylaştırdı. Bu sırada Alaşehir’de bulunan Jean

Komnena’nın iki oğlu gelip Kılıç Arslan’dan yardım istediler. Sultan, bunlarla birlikte

40.000 kişilik bir ordu göndererek olaylara müdahil oldu.

Ayrıca Sabbas adlı Bizanslı bir vâli ile Aleksios’un Samsun’un

hâkimiyeti için yaptıkları mücadeleler bölgedeki ticarî faaliyetleri neredeyse durma

noktasına getirmişti. Bu sebeple I. Keyhüsrev, Trabzon Komnenosları’na karşı harekete

geçti. Samsun ve çevresi Selçuklu sınırlarına dâhil oldu (602/1206)337.

3. İznik İmparatorluğu ile İlişkilerin Bozulması ve Alaşehir Savaşı (607/1211)

I.Keyhüsrev’in Karadeniz ve Akdeniz kıyılarında ve Ermeniler aleyhinde

kazandığı zaferler Laskaris’i endişelendirdi. İznik imparatoru, İstanbul’daki Lâtinler ve

Karadeniz sâhillerindeki Komnenoslara karşı Anadolu’da Selçuklular ve Balkanlar’da

da Bulgar ve Kumanlar ile antlaşma yapmıştı.